TC-8717.989.230, MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS
TC18751.989.237 ¢ DO ESTADO DE SAO PAULO M’C‘SP

TC-18757.989.23-1

A1 - 12 PROCURADORIA DE CONTAS - Ministério Pdblico de Contas do Estado de Sao Paulo
Processo: TC-8717.989.23-0, TC-18751.989.23-7 e TC-18757.989.23-1
Contratante: Prefeitura Municipal de Igarapava
Contratada: Viaforte Mult Servicos LTDA. (CNPJ 04.811.937/0001-06) e Sertran Transportes e Servicos
LTDA (CNPJ 01.302.083/0001-36)
Objeto: Contratacdo, em carater emergencial, de empresa especializada para prestacdo de servicos de

transporte escolar, com motoristas e monitores para alunos residentes em bairros periféricos
do Municipio, matriculados na Rede Municipal de Ensino, conforme especificacBes contidas
no Contrato, na solicitacdo Emergencial e no Termo de Referéncia.

Em exame: Representacdo
Dispensa de Licitacdo 002/2023
Contrato 56/2023
Contrato 57/2023
RELATORIO.

Trata o processo TC-8717.989.23-0 de Representacdo formulada em 12/04/2024
pelo Ministério Publico de Contas do Estado de Sdo Paulo (MPC), por sua 62 Procuradoria de
Contas, para apuracdo de possiveis irregularidades praticadas pela Prefeitura Municipal de
Igarapava na Dispensa de Licitacdo 002/2023.

Segundo a Procuradoria de Contas representante, em atendimento a pedido de
audiéncia realizado por cidadas igarapavenses, 0 MPC tomou conhecimento de possiveis
irregularidades na formalizacdo da dispensa licitatoria, entres as quais, (1) possivel ocorréncia
de infringéncia a Lei de Acesso a Informacao, (2) possivel utilizacdo indevida da contratacdo
emergencial (emergéncia fabricada) e (3) possivel medida antiecondmica e sobrepreco na
contratacao.

Determinado o recebimento da matéria como representacdo e sua distribuicao
aleatoria (TC-8717.989.23-0, evento 22.1), 0 Relator determinou o envio dos autos a Fiscalizacdo
para “providenciar a formalizacdo de autos proprios eletrénicos com os elementos pertinentes a
Dispensa de Licitagdo n° 2/23 promovido pela Prefeitura Municipal de lgarapava e aos atos dela

decorrentes.” (TC-8717.989.23-0, evento 22.1).
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Apbs zelosa instrucdo, aos 06/10/2023, a Fiscalizacdo deste Tribunal de Contas
opinou pela procedéncia parcial da representacdo (TC-8717.989.23-0, evento 38.63).

Em atendimento ao pedido formulado pela 62 Procuradoria de Contas, foram
autuados processos especificos para analise dos Contratos 56/2023 e 57/2023, decorrentes da
Dispensa de Licitacdo 002/2023 (TC-18751.989.23-7 e 0 TC-18757.989.23-1, respectivamente).

No curso da instrucdo dos autos, a Fiscalizacao opinou pela irregularidade de ambos
0S contratos (TC-18751.989.23-7, evento 25.55, e TC-18757.989.23-1, evento 25.58).

Oportunizado o contraditorio e aampla defesa, a Prefeitura de lgarapava apresentou
justificativas e documentos (TC-8717.989.23-0, evento 81.1).

Vém os autos com vista ao Ministério Publico de Contas, agora representado pela
12 Procuradoria de Contas, para sua atuacdo como fiscal da ordem juridica.

E o relatorio.

MERITO.

O representante argumentou que houve violagdo ao art. 8°, inc. 1V, da Lei de
Acesso a Informacdo (Lei 12.527/2011), eis que ndo foram disponibilizadas informacdes
concernentes a Dispensa de Licitacdo 002/2023 e aos contratos dela decorrentes (Contratos
56/2023 e 57/2023) (TC-8717.989.23-0, evento 1.1, fls. 03/04).

A Fiscalizacéo, apds consulta ao Portal da Transparéncia do Municipio — realizada
em 15/08/2023 —, constatou que os dados do procedimento de compra e dos contratos
decorrentes encontravam-se disponiveis no sitio eletrbnico (TC-8717.989.23-0, evento 38.63,
fls. 02/04).

No exercicio do contraditério, a Prefeitura Municipal de Igarapava nada alegou
sobre 0 assunto.

Para 0 MPC, assiste raz&do ao representante.

De acordo com o que consta dos autos, os dados da referida dispensa e consequente

contratos foram inseridos no Portal da Transparéncia apds a consulta realizada pelo MPC.
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Conforme print' da consulta realizada em 27/03/2023, sequer era possivel

selecionar o exercicio de 2023:

-
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA -— -

Deve-se lembrar que entre a consulta acima destacada (27/03/2023) e aquela realizada
pela Fiscalizag&o (15/08/2023), passaram-se quase Cinco mMeses.

Nesse sentido, para o pleno atendimento ao principio da transparéncia, a
disponibilizacdo de documentos e informac6es deve ser contemporanea aos atos praticados pela
administracdo publica.

Isso porque, a disponibilizagdo em atraso de informacdes e documentos limita, em
especial, o controle social e a auditoria concomitante da administragdo publica.

O representante argumentou que a situacdo emergencial foi causada pela falta de
planejamento e de atuagdo tempestiva da Prefeitura, utilizando-se indevidamente o instituto
da contratacdo emergencial prevista no art. 24, inc. 1V, da Lei 8.666/19932 (TC-8717.989.23-0,

evento 1.1, fls. 05/07).

1 TC-8717.989.23-0, evento 1.1, fls. 04 (destaques deste MPC)

2 |_ei 8.666/1993, Art. 24. E dispensavel a licitaggo:

IV - nos casos de emergéncia ou de calamidade publica, quando caracterizada urgéncia de atendimento de situagdo que possa
ocasionar prejuizo ou comprometer a seguranca de pessoas, obras, servigos, equipamentos e outros bens, publicos ou
particulares, e somente para 0s bens necessarios ao atendimento da situacdo emergencial ou calamitosa e para as parcelas de
obras e servigos que possam ser concluidas no prazo maximo de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos,
contados da ocorréncia da emergéncia ou calamidade, vedada a prorrogacéo dos respectivos contratos;
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A Fiscalizacdo concluiu que existem evidéncias adequadas e suficientes sobre a
possibilidade de aplicacdo da contratacdo emergencial, nos moldes do art. 24, inc. IV, da Lei
8.666/1993, ndo tendo sido encontrados elementos que pudessem comprovar a hipotese de
emergéncia fabricada (TC-8717.989.23-0, evento 38.63, fls. 04/05).

No exercicio do contraditdrio, a Prefeitura Municipal de lgarapava nada alegou
sobre 0 assunto.

Para o MPC, assiste razdo ao representante.

Conforme apontou o representante, o parecer juridico®, datado de 16/11/2022 (83
dias antes da data prevista para encerramento do contrato — 06/02/2023), constante do Processo
Administrativo 2.960/2022, ja apontava a necessidade de novo procedimento licitatorio.

O parecer destacava, ainda, que poder-se-ia realizar novo procedimento licitatorio
concomitantemente a prestacdo de servicos do atual licitante faltoso, a fim de agilizar e evitar
maiores danos para 0s administrados e a Administracao Pablica Municipal.

Em 23/11/2022, através do Oficio 0767/2022, o Prefeito foi comunicado pela
Diretora do Departamento de Educagdo, Cultura e Esporte da necessidade da abertura de
certame licitatorio.

Ocorre que a Prefeitura somente abriu novo procedimento licitatorio (Prego
Eletrénico 007/2023) em 09/02/2023 (TC-8717.989.23-0, evento 1.6, fls. 01).

Portanto, entre a data do Oficio 0767/2022, que solicitou a abertura do certame, e a
data do Aviso de Licitacdo, passaram-se 75 dias, lapso temporal bastante longo, sobretudo
considerando que a Prefeitura ja tinha ciéncia de que a contratada estava descumprindo
clausulas contratuais ao menos desde 25/03/2022, conforme as quatro notificacdes®

(TC-8717.989.23-0, evento 1.6, fls. 01) enviadas pela Prefeitura a contratada.

3 TC-8717.989.23-0, evento 1.2, fls. 39
4 Oficio 138/2022, de 25/03/2022
Oficio 406/2022, de 02/08/2022
Notificagdo 03, de 13/09/2022
Notificacdo 04, de 25/09/2022
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Ademais, conforme verifica-se nos e-mails anexados aos autos, a Prefeitura
solicitou orgamento de empresas entre os dias 28/11/2022° e 10/01/2023°:

Assuntc  SOLICITACAC DE ORCAMENTO - TRANSPORTE ESCOLAR -
REQUISIGAO 2429/22 fOUnocUse
[ <nlicelenaS.compras@igarapava.sp.gov.br>

i <artbusturismefigmail.com>
| Dst 2022-11-28 10:24]]

« Planiiha para cotacho_4429 22 Transporte escolar.doc(~163 KB)
» TERMO_DE_REFERENCIA_PRESTACAQ_SERVICO_TRANSPORTE_ESCOLAR.pdf(~1015 XB)

Bom dia.

A pPrefeitura Municipal de Igarapava ver Respeitosamente solicitar orcamento para astisativa de preco dos
itens descritos em anexo, visando a obtencao de Melhor Pre¢o para contratac3o de easpresa para prestacac

licitatorio.
Grata v certa da atencdo, aguwardo resposta

Atenciosaments,
Att.
NILCELENA

DEPARTAMENTO DL COMPRAS
PREFEITURA DE IGARAPAVA

16-3173-8208

“ A MEDIDA DO AMOR £ AMAR SEM MEDIDA."

REQUISICAD 4429/22 1oUr
<piicelenas.compras@igarapava.sp.gov.br>
Mendesjunior5260 <mendesjuniorS260&hotmail.com>

foata 2023-01-10 13:35)

SOLICITACAQ DE ORCAMENTO - TRANSPORTE ESCOLAR - G

« Planitha para cotagdo_4429 22 Transporte escolardoc{~163 KB)
« TERMO DE REFERENCIA PRESTACAD SERVICO TRANSPORTE ESCOLAR.pdf(~1015 KB)

Boa tarde,

A Prefeitura Municipal de lgarapave vem Respeitosamente solicitar orcamento para estimative de preco dos
items descritos en anexo, visando 3 obtencdo de Melhor Preco para contratacdo de empresa para prestacso
de servicos de transporte escolar com motorists, monitor, monitorado por GPS, por meio de processo
licitatdrio.

Grata ¢ certa da atencBo, aguardo resposta.

Atenclosamente,
Att
CINTIA MORIETE

DEPARTAMENTO DE COMPRAS
PREFEITURA DE IGARAPAVA

16-3173-8200

‘ A MEDIDA DO AMOR £ AMAR SEM MEDIDA.™

Considerando o cenario que se apresentava, seria prudente que Prefeitura tivesse

enviado todos os e-mails com pedidos de orgamento em, no maximo, alguns dias.
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5 TC-8717.989.23-0, evento 38.48, fls. 02/03
6 TC-8717.989.23-0, evento 38.48, fls. 25
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Caso a Prefeitura fosse mais célere, teria adiantado a abertura do certame e,
consequentemente, reduzido o prazo da vigéncia do contrato emergencial, que, conforme sera

detalhado adiante, foi firmado com sobrepreco.

O representante apontou que houve possivel medida antiecondmica e indicios de
sobrepreco na contratacdo (TC-8717.989.23-0, evento 1.1, fls. 01).

A Fiscalizacdo verificou que os Contratos Emergenciais 56/2023 e 57/2023 foram
firmados em valores incompativeis aos praticados no mercado, quando comparados ao
orcamento estimativo realizado pela Prefeitura a época e utilizado no Pregdo 007/2023 de
mesmo objeto da contratacdo emergencial e ao Contrato 144/2023 dele decorrente
(TC-8717.989.23-0, evento 38.63, fls. 06/08).

No exercicio do contraditorio, a Prefeitura sustentou que o cancelamento do
contrato com a empresa VIAFORTE, apds sete dias da assinatura, se deu por descumprimento
contratual, devidamente registrado.

Alegou que a comparacao de precos realizada pela Fiscalizacdo ndo é adequada, eis
que “as dispensas emergenciais realizadas tiveram um curto periodo de prestagdo de servigcos
(somente até a conclusdo da licitacdo), e a contratacéo decorrente do pregdo (usada como
parametro), o prestador levou em consideracdo todo o periodo de prestacdo de servigos
podendo, assim, amortizar a longo prazo suas despesas diretas/indiretas, o que acaba por
reduzir o valor mensal de sua atividade. Some-se ainda, como ja destacado, toda situacao se
deu no inicio do ano letivo, e que a empresa teria que iniciar sua prestacdo de servi¢os
imediatamente, o que também é levado em consideracdo pelo prestador ao elaborar seu
orgamento.” (TC-8717.989.23-0, evento 81.1).

Para 0 MPC, assiste razdo ao representante.

Em que pese 0 menor prazo para amortizar 0s custos nas contratacbes emergenciais,
que de fato encarecem o valor praticado, ndo ha como tolerar um sobrepreco de 74,95% (no
Contrato 56/2023) e 113,85% (no Contrato 57/2023) em relagdo ao valor do orcamento estimativo do
Pregdo 007/2023.
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O sobrepreco se mostra ainda mais evidente considerando que a empresa vencedora
do Pregdo 007/2023 (MJM Transportes e Servicos LTDA.) pertence a0 mesmo grupo econdmico’ da
empresa que prestou 0s servigos emergenciais no Contrato 57/2023 (Sertran Transportes E Servigos
LTDA.), havendo entre os contratos um diferenca de mais de 113%.

Ademais, as justificativas ofertadas ndo apresentaram detalhamento dos custos de

modo a esclarecer a elevada diferenca de preco observada.

Por ocasiédo da auditoria nos Contratos 56/2023 e 57/2023, a Fiscalizacdo apontou
que houve descumprimento ao art. 60, da Lei 4.320/19648, pela falta de prévio empenho
(TC-18751.989.23-7, evento 25.55 e TC-18757.989.23-1, evento 25.58).

No exercicio do contraditorio, a Prefeitura de lgarapava sustentou que 0s empenhos
sdo realizados de forma parcial, mensalmente, a exata medida em que se da a execugdo do
servico, respeitando-se 0 que estabelece o art. 60, da Lei 4.320/1964.

Aduziu que o art. 60, §3°, da Lei 4.320/1964 coloca como permisséo, e ndo como
uma obrigatoriedade, a realizacdo do empenho global quando se tratar de uma despesa
contratual sujeita a parcelamento (TC-8717.989.23-0, evento 81.1).

Para o MPC, as justificativas podem ser aceitas.

Por oportuno, eis o0 resumo dos processos relacionados e suas situacgdes atuais:

Processo TC Tipo Posicao Fiscalizagédo Parecer MPC Situacao atual
8717.989.23-0 Representaco Proce(‘:sf‘;g‘ﬁgfrda' Z}ggi‘i‘;ﬂig Er?“;r’f‘gite
18751.989.23-7 Contrato 56/2023 com (isf’z”;%?)e”tos "Eg‘;?e“éf‘/gr?t%‘;e Er?“;r’f‘gite
18751.989.23-7 Contrato 57/2023 Com(j\ﬁggfg)]emo "(ggge“éf‘/gft%?e E’?,\;'fgite

" Conforme Fichas JUCESP (TC-8717.989.23-0, eventos 38.59 e 38.60
8 Lei 4.320/1964, art. 60. E vedada a realizagdo de despesa sem prévio empenho.
83°. E permitido o empenho global de despesas contratuais e outras, sujeitas a parcelamento.
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CONCLUSAO.

Ante o0 exposto, o Ministério Publico de Contas, na qualidade de fiscal da ordem
juridica, opina pela procedéncia da representacdo e pela irregularidade da Dispensa de
Licitagdo 002/2023 e dos Contratos 56/2023 e 57/2023, com aplicagdo de multa aos
responsaveis, nos termos do art. 104, inc. 11, da Lei Complementar Estadual 709/1993°, e com
o0 acionamento do art. 2°, incisos XV e XXVII, da Lei Complementar Estadual 709/1993%°.

Considerando as disposi¢des da Deliberagdo SEI 009059/2022-871%, registre-se néo
se tratar de multa-ressarcitoria'?. Deste modo, os valores decorrentes da multa a ser aplicada

irdo compor o Fundo Especial de Despesa vinculado a Unidade de Despesa - Tribunal de

Contas, conforme Lei Estadual 11.077/2002%. Por consequéncia, destinando-se a fundo
estadual, os recursos eventualmente cobrados pela via judicial deverdo ser executados pela
Procuradoria-Geral do Estado de S&o Paulo.

E o parecer.

Sao Paulo, 13 de maio de 2024.

RAFAEL NEUBERN DEMARCHI COSTA

Procurador do Ministério Publico de Contas
IMPC-60

9 LCE 709/1993 - Artigo 104 - O Tribunal de Contas podera aplicar multa de até 2.000 (duas mil) vezes o valor da Unidade
Fiscal do Estado de S&o Paulo (UFESP) ou outro valor unitario que venha a substitui-la, aos responsaveis por:
Il - ato praticado com infragdo a norma legal ou regulamentar;

10 LCE 709/1993, art. 2°. Ao Tribunal de Contas do Estado de S&o Paulo, nos termos da Constituicdo Estadual e na forma
estabelecida nesta lei, compete: (...)

XV - comunicar a Assembleia Legislativa ou a Camara Municipal competente qualquer irregularidade verificada nas contas ou
na gestao publicas, enviando-lhes copia dos respectivos documentos;

XXVII - representar ao Poder competente do Estado ou de Municipio sobre irregularidade ou abuso verificado em atividade
contabil, financeira, orcamentaria, operacional e patrimonial e nos processos de tomada de contas;

11 publicada no Diario Oficial do Estado de 03/12/2022, p.10.

12 Fosse multa-ressarcitéria — o que ndo € o caso dos autos, frise-se — 0 débito haveria de ser cobrado e recolhido pelo préprio
ente que sofrera o prejuizo ao seu erario, conforme definido pelo Supremo Tribunal Federal na tese 642 de repercussao geral
(“O Municipio prejudicado é o legitimado para a execugdo de crédito decorrente de multa aplicada por Tribunal de Contas
estadual a agente publico municipal, em razdo de danos causados ao erdrio municipal”’). Como se vé, ndo é o caso dos autos.
13 |ej Estadual 11.077/2002, art. 3°. Constituem receitas do Fundo:

Il - arrecadac8o de multas, indenizagdes e restituicdes.
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